Congresista Alberto Oliva participó de la 13ra. Sesión del Consejo Nacional de Política Criminal, CONAPOC

El Presidente de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, congresista Alberto Oliva Corrales, participó de la Décimo Tercera Sesión del Consejo Nacional de Política Criminal, CONAPOC; en la que se evaluaron las propuestas más importantes del Plan Nacional de Interoperabilidad del Sistema de Administración Pública, entre los que destacan el servicio de "Ventanilla Única", el servicio de "Búsqueda Avanzada", el seguimiento para el ciudadano de "Trámites en Línea"; así como el de acceso generalizado mediante la "Identificación Digital".

El Consejo Nacional de Política Criminal, CONAPOC, está presidido por el Ministro de Justicia y Derechos Humanos, Salvador Heresi Chicoma; e integrada por el Presidente del Poder Judicial, Duberlí Rodríguez Tineo; el Fiscal de la Nación, Dr. Pablo Sánchez Velarde; el Defensor del Pueblo, Walter Gutiérrez; el Presidente de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos del Congreso, Dr. Alberto Oliva Corrales; y por los titulares de la Policía Nacional, el INPE, la Asociación de Gobiernos Regionales, la Asociación de Municipalidades, la Municipalidad de Lima, el Consejo Nacional de Seguridad Ciudadana y las universidades Nacional Mayor de San Marcos, Federico Villarreal, San Martín de Porres y Ricardo Palma.

El Plan Nacional de Interoperabilidad aprobado, traerá múltiples beneficios al sistema judicial con el que se modernizará la justicia que facilitará el acceso a la información digital integral, el mismo que estará al servicio de los peruanos.

Asimismo, la Comisión Multisectorial Permanente de Implementación del Código de Responsabilidad Penal de Adolescentes fue oficialmente instalada con la firma del acta en la sede del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.

CJYDDHH/JRA.